## 192 – HYAS

Atlas ex Pleione siue Oceanitide duodecim filias habuit et filium Hyantem, quem ab apro uel leone occisum dum lugent sorores, ab eo luctu consumptae sunt. (2) ex his quinque primae inter sidera relatae locum habent inter cornua Tauri, Phaesyia Ambrosia Coronis Eudora Polyxo, quae a fratris nomine appellantur Hyades; easdem Latine Sucas uocant. (3) quidam aiunt in modum Y litterae positae inde Hyades dici; nonnulli quod cum orientur pluuias efficiunt (est autem Graece hyin pluere); sunt qui existiment ideo has in sideribus esse quod fuerint nutrices Liberi patris, quas Lycurgus ex insula Naxo ediderat. (4) ceterae sorores postea luctu consumptae sidera factae sunt, et quia plures essent Pleiades dictae. nonnulli existimant ita nominatas quia inter se coniunctae, quod est plesion; adeo autem confertae sunt ut uix numerentur, nec unquam ullius oculis certum est sex an septem existimentur. (5) earum nomina haec

sunt: Electra Alcyone Celaeno Merope Sterope Taygeta et Maia, ex quibus Electram negant apparere propter Dardanum amissum Troiamque sibi ereptam; alii existimant Meropen conspici erubescere quia mortalem uirum acceperit, cum ceterae deos haberent; (6) ob eamque rem de choro sororum expulsa maerens crinem solutum gerit, quae cometes appellatur siue longodes, quia in longitudinem producit, siue xiphias quia gladii mucronis effigiem producit; ea autem stella luctum portendit.

## 193 – HARPALYCUS

Harpalycus rex Amymneorum Thrax cum haberet filiam Harpalycen, amissa matre eius uaccarum equarumque eam uberibus nutriuit et crescentem armis exercuit, habiturus successorem regni sui postmodum; nec spes paternas puella decepit; nam tantum belatrix euasit ut etiam saluti fuerit parenti. (2) nam reuertens a Troia Neoptolemus cum expugnaret Harpalycum grauique eum uulnere affecisset, illa periturum patrem impetu facto conseruauit, fugauitque hostem. (3) sed postea Harpalycus per seditionem ciuium interfectus est. Harpalyce grauius tum ferens patris mortem contulit se in siluas, ibique uastando iumentorum stabula, tandem concursu pastorum interiit.

## 194 – ARION

Arion Methymnaeus cum esset arte citharae potens, rex Pyranthus Corinthius eum dilexit; qui cum a rege petiisset per ciuitates artem suam illustrare et magnum patrimonium acquisisset, consenserunt famuli cum nautis ut eum interficerent. (2) cui Apollo in quietem uenit eique dixit ut ornatu suo et corona decantaret et eis se traderet qui ei praesidio uenissent. quem cum famuli et nautae uellent interficere, petit ab eis ut ante decantaret. (3) cum autem citharae sonus et uox eius audiretur, delphini circa nauem uenerunt, quibus ille uisis se praecipitauit, qui eum sublatum attulerunt Corinthum ad regem Pyranthum. qui cum ad terram exisset, cupidus uiae delphinum in mare non propulit, qui ibi exanimatus est. (4) qui cum casus suos Pyrantho narrasset, iussit Pyranthus delphinum sepeliri et ei monimentum fieri. post paucum tempus nuntiatur Pyrantho nauem Corinthum delatam tempestate in qua Arion uectatus fuerat. (5) quos cum perduci ad se imperasset et de Arione inquireret, dixerunt eum obisse et eum sepulturae tradidisse. quibus rex respondit „Crastino die ad delphini monimentum iurabitis.“ (6) ob id factum eos custodiri imperauit atque Arionem iussit ita ornatum quomodo se praecipitauerat in monimento delphini mane delitescere. (7) cum autem rex eos adduxisset iussissetque eos per delphini manes iurare Arionem obisse, Arion de monimento prodit; quod illi stupentes qua diuinitate seruatus esset, obmutuerunt. (8) quos rex iussit ad delphini monimentum crucifigi. Apollo autem propter artem citharae Arionem et delphinum in astris posuit.

## 195 – ORION

Iouis Neptunus Mercurius in Thraciam ad Hyrieum regem in hospitium uenerunt; qui ab eo cum liberaliter essent excepti, optionem ei dederunt si quid peteret. ille liberos optauit. (2) Mercurius de tauro quem Hyrieus ipse eis immolarat corium protulit; illi in eum urinam fecerunt et in terram obruerunt, unde natus est Orion. (3) qui cum Dianam uellet uiolare, ab ea est interfectus. postea ab Ioue in stellarum numerum est relatus, quam stellam Orionem uocant.

## 196 – PAN

Dii in Aegypto cum Typhonis immanitatem metuerent, Pan iussit eos ut in feras bestias se conuerterent quo facilius eum deciperent; quem Iouis postea fulmine interfecit. (2) Pan deorum uoluntate, quod eius monitu uim Typhonis euitarant, in astrorum numerum relatus, et quod se in capram eo tempore conuerterat, inde Aegoceros est dictus, quem nos Capricornum dicimus.

## 197 – VENUS

In Euphratem flumen de caelo ouum mira magnitudine cecidisse dicitur, quod pisces ad ripam euoluerunt, super quod columbae consederunt et excafactum exclusisse Venerem, quae postea dea Syria est appellata; ea iustitia et probitate cum ceteros exsuperasset, ab Ioue optione data pisces in astrorum numerum relati sunt, et ob id Syri pisces et columbas ex deorum numero habent nec edunt.

## 198 – NISUS

Nisus Martis filius, siue ut alii dicunt Deionis filius, rex Megarensium, in capite crinem purpureum habuisse dicitur; cui responsum fuit tam diu eum regnaturum quam diu eum crinem custodisset. (2) quem Minos Iouis filius oppugnatum cum uenisset, a Scylla Nisi filia Veneris impulsu est amatus, quem ut uictorem faceret, patri dormienti fatalem crinem praecidit. itaque Nisus uictus a Minoe est. (3) cum autem Minos Cretam rediret, eum ex fide data rogauit ut secum auerteret; ille negauit Creten sanctissimam tantum scelus recepturam. illa se in mare praecipitauit, ne persequeretur. (4) Nisus autem dum filiam persequitur in aem haliaeton, id est aquilam marinam conuersus est, Scylla filia in piscem cirim quem uocant, hodieque si quando ea auis eum piscem natantem conspexerit, mittit se in aquam raptumque unguibus dilaniat.

## 199 – SCYLLA ALTERA

Scylla Crataeidis fluminis filia uirgo formosissima dicitur fuisse. hanc Glaucus amauit, Glaucum autem Circe Solis filia. (2) Scylla autem cum assueta esset in mari lauari, Circe Solis filia propter zelum medicamentis aquam inquinauit, quo Scylla cum descendisset, ab inguinibus eius canes sunt nati atque ferox facta; quae iniurias suas exsecuta est; nam Vlysem praenaugantem sociis spoliauit.

## 200 – CHIONE

Cum Chione, siue ut alii poetae dicunt Philonide, Daedalionis filia Apollo et Mercurius una nocte concubuisse dicitur. ea peperit ex Apolline Philammonem, ex Mercurio Autolycum. (2) quae postea in uenatione in Dianam est locuta superbius; itaque ab ea sagittis est interfecta. at pater Daedalion unicam filiam flendo ab Apolline est conuersus in auem daedalionem, id est accipitrem.

## 201 – AVTOLYCVS

Mercurius Autolyco, ex Chione quem procreauerat, muneri dedit ut furacissimus esset nec deprehenderetur in furto, ut quicquid surripuisset, in quamcunque effigiem uellet, transmutaretur, ex albo in nigrum uel ex nigro in album, in cornutum ex mutilo, in mutilum ex cornuto. (2) is cum Sisyphi pecus assidue inuolaret nec ab eo posset deprehendi, sensit eum furtum sibi facere, quod illius numerus augebatur et suus minuebatur. (3) qui ut eum deprehenderet, in pecorum unguis notam imposuit. qui cum solito more inuolasset et Sisyphus ad eum uenisset, pecora sua ex unguis deprehendit quae ille inuolauerat et abduxit. (4) qui cum ibi moraretur, Sisyphus Anticliam Autolyci filiam compressit, quae postea Laertae data est in coniugium, ex qua natus est Vlysses. ideo nonnulli auctores dicunt Sisyphium. ob hoc Vlysses uersutus fuit.

## 202 – CORONIS

Apollo cum Coronida Phlegyaee filiam grauidam fecisset, coruum custodem ei dedit, ne quis eam uiolaret. cum ea Ischys Elati filius concubuit; ob id ab Ioue fulmine est interfectus. (2) Apollo Coronidem grauidam percussit et interfecit; cuius ex utero exsectum Asclepium educauit, at coruum, qui custodiam praebuerat, ex albo in nigrum commutauit.

## 203 – DAPHNE

Apollo Daphnen Penei fluminis filiam cum uirginem persequeretur, illa a Terra praesidium petit, quae eam recepit in se et in arborem laurum commutauit. Apollo inde ramum fregit et in caput imposuit.

## 204 – NYCTIMENE

Nyctimene Epopei regis Lesbiorum filia uirgo formosissima dicitur fuisse. hanc Epopeus pater amore incensus compressit, quae pudore tacta siluis occultabatur. quam Minerua miserata in noctuam transformauit, quae pudoris causa in lucem non prodit sed noctu paret.

## 205 – ARGE

Arge uenatrix cum ceruum sequeretur, ceruo dixisse fertur, „Tu licet solis cursum aequaris, tamen te consequar.“ Sol iratus in ceruam eam conuertit.

## 206 – HARPALYCE

Clymenus Schoenei filius rex Arcadiae amore captus cum Harpalyce filia sua concubuit. ea cum peperisset, in epulis filium apposuit patri; Clymenus pater re cognita Harpalycen interfecit.

<...>

## 252 – QUI LACTE FERINO NVTRITI SVNT

Telephus Herculis et Auges filius ab cerua. Aegisthus Thyestis et Pelopiae filius ab capra. Aeolus et Boeotus Neptuni et Menalippes filii a uacca. (2) Hippothous Neptuni et Alopes filius ab equa. Romulus et Remus Martis et Iliae filii ab lupa. Antiochus Nestoris filius expositus in Ida monte ab cane. (3) Harpalyce Harpalyci regis Amymneorum filia a uacca et equa. Camilla Metabi regis Volscorum filia ab equa.

## 253 – QVAE CONTRA FAS CONCVBVERVNT

Iocaste cum Oedipo filio. Pelopia cum Thyeste patre. Harpalyce cum Clymeno patre. Hippodamia cum Oenomao patre. (2) Procris cum Erechtheo patre, ex quo natus est Aglaurus. Nyctimene cum Epopeo patre rege Lesbiorum. Menephron cum Cyllene filia in Arcadia et cum Bliade matre sua.

## 254 – QVAE PISSIMAE FVERVNT VEL &lt;QUI&gt; PISSIMI

Antigona Oedipi filia Polynicen fratrem sepulturae dedit. Electra Agamemnonis filia in fratrem Oresten. Iliona Priami filia in fratrem Polydorum et parentes. (2) Pelopia Thyestis filia in patrem, ut eum uindicaret. Hypsipyle Thoantis filia patri, cui uitam concessit. Chalciope <Aetae> filia patrem non deseruit regno amisso. Harpalyce Harpalyci filia in bello patrem seruauit et hostem fugauit. (3) Erigone Icaris filia patre amisso suspendio se necauit. Agaue Cadmi filia in Illyrica Lycothersen regem interfecit et patri suo regnum dedit. Xanthippe Myconi patri incluso carcere lacte suo alimentum uitae praestitit. Tyro Salmonei filia propter patrem filios suos necauit. (4) In Sicilia cum Aetna mons primum ardere coepit, Damon matrem suam ex igne rapuit, item Phintia patrem. Aeneas item in Ilio Anchisem patrem umeris et Ascanium filium ex incendio eripuit. (5) Cleops et Bitias Cydippae filii. Cydippe sacerdos Iunonis Argiuae cum boues in pastionem misisset neque ad horam, qua sacra in monte ad templum Iunonis duci et fieri deberent, apparerent et essent mortui, quae nisi ad horam sacra facta essent, sacerdos interficiebatur; (6) inter quam trepidationem Cleops et Bitias pro bubus sub iugo se iunxerunt et ad fanum sacra et matrem Cydippen in plaustro duxerunt; sacrificioque peracto Cydippe precata est Iunonem, si sacra eius caste coluisset, si filii aduersus eam pii fuissent, ut quicquid bonum mortalibus posset contingere, id filiis eius contingeret. (7) precatione peracta plastrum et matrem filii domum reduxerunt et

fessi somno acquieuerunt <...<sup>1</sup>> at Cydippe diligenter agnouit nihil esse melius mortalibus quam mori, et ob hoc obiit uoluntaria morte.

#### 255 – QVAE IMPIAE FVERVNT

Scylla Nisi filia patrem occidit. Ariadne Minois filia fratrem <...> et filios occidit. Progne Pandionis filia filium occidit. (2) Danaides coniuges suos patruales occiderunt. Lemniades in Lemno insula patres et filios occiderunt. Harpalyce Clymeni filia filium, quem ex patris concubitu pepererat, occidit. Tullia Romanorum super parentis corpus currum duxit, unde Vicus Sceleratus est dictus.

#### 256 – QVAE CASTISSIMAE FVERVNT

Penelope Icarii filia uxor Vlyssis. Euadne Phylacis filia coniunx Capanei. Laodamia Acasti filia coniunx Protesilai. (2) Hecuba Cissei filia uxor Priami. Theonoe Thestoris filia <... Alcestis Peliae filia> uxor Admeti. Romanorum Lucretia Lucretii filia coniunx Colatini.

### III. Der Text: Überlieferung und Gestalt

#### Jacobus Micyllus: C. Iulii Hygini Augusti liberti fabularum liber, Vorrede iv-vi<sup>c</sup>)

<...>

Proinde cum superiore anno genealogias deorum, perinde ut à Bocatio ante annos aliquot collectae fuerant, hortatu amici nostri Ioannis Heruagij relegissem, & easdem ab innumeris mendis, quibus aeditio prior inuoluta atque obruta erat, castigatas excudendas dedissem: atque idem nuper alium quendam uetustum ac manu scriptum codicem, in quo per capita eadem res, atque idem argumentum ab Hygino (sic enim inscriptus liber is erat) tractabatur, uisendum & quoad eius fieri potest, emendandum quoque & restituendum dedisset, ego quia non paruam aut contemnendam laboris partem in eo opere posuissem, uideremque librum illum qualemcunque studiosis adolescentibus non inutilem aut ingratum fore, uolui laborem hunc meum excellentiae tuae claris. Otho dedicare, tuique nominis auspicio in lucem prodire.

<...>

Quanquam etiam si uel ad ipsum librum, uel ad operam, quam in castigando sumpsimus, aspicere uoles, ea quoque non paruam commendationis pondus habent. Est enim hic autor, ut quidem non ita purus atque elegans, adeo ut in quibusdam parum etiam latinus uideri queat, ita uetus tamen, & à reliquis Hygini scriptis, quae quidem ad nos peruenere, non omnino absimilis aut abhorrens: praecipue autem utilis ijs, qui in

<sup>1</sup> et mane mortui inuenti sunt *suppl. van Staveren*

humanioribus hisce studijs multum ac diligenter uersantur. Ex hoc enim non pauca quae tum apud Ouidium, tum apud alios plerosque poëtas minime hactenus, aut certe perperam intellecta sunt, intelligi & explicari tandem [p. v] posse uidentur, multaque hic plana iam atque expedita reperias, quae dudum magnos atque eruditos uiros uarie ac misere torserunt.

<...>

Porrò quantum laboris in emendando ac restituendo illo obeundum atque adeo exancilandum nobis fuerit, uel hinc coniecturam facere licet, quod primum ipse liber (qui beneficio excellentiss. D. Ioannis Vueyer Augustani, Frisingensis ecclesiae Canonici, ac M. Io. Chrumeri Canonici apud diuum Andream Frisingensem, Notarij integerrimi, necnon & Viti Chrumeri ibidem bonas literas non sine laude docentis, nobis communicatus est, quibus & sua gratia debetur, quod studia promouere, si qua datur occasio, non negligunt) is inquam liber, externis ac Longobardicis notis scriptus erat, in qua tamen re nonnihil adiuuit nos is, qui prior illum latine describendum ceperat, cuius nos exemplum principio ceu filum quoddam secuti sumus. Deinde quod ipsa uerba pleraque inter se ita impedita ac perturbata erant, ut alia nobis diuidenda, alia alijs abolenda: quorundam principium cum fine praecedentium, & rursum praecedentium quorundam finis cum principio sequentis coniungendus esset. Vt omittam, quàm multa uetustate oblitterata, expuncta atque [p. vi] corrosa fuere, quorum alia, aestimationem & coniecturas secuti restituimus, alia, ubi certum aliquid quod sequi possemus non erat, prorsus intacta reliquimus. Omnino autem nihil de quo non certo uel ex Graecis uel ex Latinorum poëtis constaret, immutatum, aut loco motum est, adeò ut in quibusdam etiam diuersam lectionem, iuxta alteram atque priorem adnotasse satis putarim. Non enim mihi placet quorundam emendandi ratio, qui omnino temere, & ut quicquam posse uidetur, continuo mutant, aliaque subinde pro ueris ficta supponunt.

<...>

### Hyg. Fab. 183

<sup>d)</sup>CLXXXIII EQUORUM SOLIS ET HORARUM NOMINA

Eos per hunc cælum uerti solet ethiops. quasi flammeus est qui coquit fruges. hi funales sunt. mares femine. iocarie / brontes / que nos tonitrua appellamus. steropeque / que fulgitrua. huic rei auctor est eumelus corinthius. item quos homerus tradit / abraxás. iother. be eó. item quos ouidius / peropereos. ethion. phlegethon.,. horarum uero nomina hec sunt. iouis saturni filie et themidis filie titanaide. auxo. eunomia. ferusa caria odice euporie. irene. ortesie tallo. alii auctores tradunt / / / decem his nominibus / auge. anatole. musia. gimmasia nim phes. mesembria; sponde / elete. actem. et hecypris. dysis.,.

## b)CLXXXIII EQUORUM SOLIS ET HORARUM NOMINA

Eous; per hunc caelum uerti solet. Aethiops quasi flammeus est, qui coquit fruges. (2) hi funales sunt mares. feminae iugariae, Bronte quae nos tonitrua appellamus, Steropeque quae fulgitrua. huic rei auctor est Eumelus Corinthius. (3) item quos Homerus tradit, Abraxas † iother beeo †<sup>2</sup>. item quos Ouidius, Pyrois Eous Aethon Phle-gon. (4) Horarum uero nomina haec sunt, Iouis Saturni filii et Themidis filiae Titanidis: Auxo Eunomia Pherusa Carpo Dice Euporie Irene Orthosie Thallo. (5) alii auctores tra-dunt decem his nominibus, Auge Anatole Musica Gymnastica Nymphe Mesembria Sponde † elete actem et †<sup>3</sup> Hesperis Dysis.